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Vážení občané, 
s velkou radostí vám představuji první vydání našeho městského 

zpravodaje v novém kabátě! Tento nový informační kanál vznikl s cílem 
přiblížit vám dění v našem městě, informovat vás o důležitých událostech, 
plánech i zajímavostech ze života města a jeho přilehlých částí. 

Každý měsíc vám přineseme aktuální zprávy o tom, co se ve městě 
děje, jaké projekty připravujeme a na jaké kulturní, společenské či 
sportovní akce se můžete těšit. Nebude chybět ani zpětný pohled na to, 
co a jak se podařilo nebo jak jednotlivé akce probíhaly. Chceme, aby se 
tento zpravodaj stal kvalitním a pravidelným zdrojem informací, proto 
jsme přistoupili ke změně periodicity zpravodaje na měsíční. 

Na tomto místě bych rád využil možnosti seznámit vás v krátkosti 
s našimi plány na tento rok. Na prosincovém veřejném zasedání 
zastupitelstva byl schválen rozpočet města na rok 2025. Na jeho 
podobě se shodlo 12 ze 13 přítomných zastupitelů, 1 se zdržel, nikdo 
nebyl proti. Věřím, že je to ukázka toho, že převládá jednotný názor 
zastupitelů ohledně priorit, které povedou k rozvoji našeho města. Před 
samotným veřejným projednáním byli zastupitelé seznámeni se všemi 
plánovanými projekty a ke všem se mohli vyjádřit a diskutovat o nich. 

Zde je přehled hlavních investic v rozpočtu na rok 2025: 
• vybudování chodníků v obcích Pševes a Drahoraz (1,2 mil. Kč) 
• revitalizace náměstí (15 mil. Kč) 
• rekonstrukce ulic U Trati a K Bažantnici (2,8 mil. Kč – podaná žádost 

o dotaci na 1,2 mil. Kč) 
• rekonstrukce ulice Na Vinici (3,2 mil. Kč) 
• dokončení rekonstrukce čp. 16 (budova radnice) – bistro (700 tis. Kč) 
• rekonstrukce čp. 14 (současné kadeřnictví) – vznik nového 

turistického informačního centra a veřejných toalet (1,6 mil. Kč – 
podaná žádost o dotaci na 700 tis. Kč) 

• dokončení splaškových kanalizačních přípojek v Drahorazi a ve 
Pševsi (4,3 mil. Kč) 

• nástřiky silnic Filcíkova, U Cihelny, dokončení Bezručova a 
Havlíčkova (1 mil. Kč) 

• projekt na cyklostezku Kopidlno–Pševes (800 tis. Kč – v dnešní 
době zkrátka projekty tolik stojí) 

• cesta ke hřbitovu (780 tis. Kč) 
• v místních částech se vzhledem k dokončené kanalizaci zrealizuje 

sociální zázemí v Drahorazi (čp. 21) a ve Pševsi (bývalá hasičárna), 
v Mlýnci zrealizujeme slíbenou pergolu 
Věřím, že v uvedeném výčtu rovněž uvidíte přínos pro rozvoj našeho 

města. A věřte, že neřešíme jen investiční akce, ale řešíme také další 
problémy, které vás trápí – zubní ordinace, lékárna, Penny market. 
O tom ale zase někdy příště. 

Ještě bych vás na tomto místě rád vyzval, pokud nebudete něčemu 
rozumět nebo se zkrátka budete chtít na něco zeptat, případně podat 
nějaký podnět, neváhejte se obrátit na mě nebo pracovníky našeho 
úřadu. Dveře úřadu jsou pro vás otevřené. 

Váš starosta Karel Žižka

Dveře úřadu jsou pro vás otevřené

Chystáme projekty, které přispějí k rozvoji Kopidlna

Rekonstrukce bývalé budovy školy u kostela 
Máme předloženou studii, podle které jsme již začali připravovat 

projektovou dokumentaci na rekonstrukci budovy po I. stupni základní 
školy u kostela. Měly by zde vzniknout dostupné byty o různých 
velikostech. Projektuje se tak, abychom ke konci tohoto roku mohli 
podat žádost o dotaci ze SFPI (Státní fond podpory investic) 
v programu dostupné bydlení. Je to nový typ dotace, kde dotační 
podpora není tak vysoká (max. 40 %), jak bývalo zvykem dříve, ale na 
dofinancování je poskytnut velmi výhodný úvěr, který se následně 
splácí z nájemného v nových bytech. Tento program není omezen 
pouze na určité věkové kategorie, ale zahrnuje různé skupiny obyvatel 
s důrazem na jejich sociální a ekonomickou situaci. Jinými slovy zde 
budou moci bydlet obyvatelé různého věku, pokud se vejdou do 
předem stanovené výše příjmu. O dalších podrobnostech vás budeme 
informovat v některém z příštích vydání Kopidlenských listů. 

Centrum sportovních aktivit 
Jedná se o revitalizaci areálu zimního stadionu, jejíž konkrétní 

podoba vám bude brzy představena. I na základě vašich požadavků, 
které vzešly z dotazníkového průzkumu, zde najdete multifunkční 
sportovní areál s inline dráhou jak pro dospělé, tak pro děti, hřiště 
s umělou trávou, hřiště na beachvolejbal, hřiště na streetball (městská 

forma basketbalu), hřiště pro děti, malou lezeckou stěnu, šachy, stoly 
na stolní tenis, ale i odpočinkovou zónu. Projekt je vymyšlený tak, aby 
poskytl vyžití co nejširšímu spektru obyvatel, kteří si zde najdou 
prostor pro nejrůznější volnočasové aktivity. Tento projekt budeme 
předkládat do dotační výzvy z Národní sportovní agentury, která 
právě takové multifunkční projekty podporuje. 

Centrum kulturních aktivit 
I na toto centrum již máme zpracovanou studii. Jedná se o místo, 

které by se mělo stát důstojným zázemím pro organizování 
nejrůznějších kulturních akcí od Kopidlenských slavností přes menší 
koncerty až po letní kina či různá divadelní představení. Proč bychom 
pak nemohli uspořádat třeba filmový festival pod záštitou pana 
Zdeňka Svěráka, který je naším čestným občanem? I tento projekt 
vám brzy představíme konkrétněji. Prozradím, že je umístěn 
v prostorech za radnicí směrem k rybníku, kde mnozí z vás pamatují 
volejbalové hřiště pod hrází. 

Dotační možnosti 
Co se týče dotačních možností, hledáme různé příležitosti. Doba 

těch nejvýhodnějších dotací je ale bohužel už pryč, a tak se stává, že 
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někdy jsou dotační podmínky nastaveny tak, že celou realizaci velmi 
výrazně prodraží a zkomplikují, a tak je snazší, a především levnější 
vydat se vlastní cestou bez přísných pravidel a kontrol. Názornou 
ukázkou je např. revitalizace náměstí. Podmínky Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) byly nastaveny tak, že 
z celkové částky na revitalizaci II. a III. etapy náměstí spočítané 
projekční společností ve výši téměř 80 mil. Kč, by bylo pouze 16 mil. Kč 
uznatelných nákladů. Proto jsme se rozhodli tuto dotační možnost 
nevyužít a postupně revitalizovat dle našich možností za mnohem 
méně finančních prostředků. Věříme, že letos se nám podaří II. etapa, 
a to část náměstí kolem kašny. Dočkáte se tak velmi pěkné realizace 
včetně funkční kašny. A když bych ještě měla říct něco k dotacím, 
musím konstatovat, že v tuto chvíli nejvíce podáváme žádosti 
v krajských dotačních programech – aktuálně máme podané čtyři 
(celkem za téměř 2 mil. Kč). Sice se nejedná o vysoké částky, jsme ale 
v jejich získávání velmi úspěšní. 

Turistické informační centrum 
V letošním roce vznikne na náměstí v budově čp. 14 turistické 

informační centrum, a to včetně nových veřejných toalet. Někdo si 
může říkat, proč potřebujeme turistické informační centrum, když 

tady nemáme téměř žádný turismus. My to ale vidíme tak, že si tady 
musíme vytvořit zázemí a potenciál našeho města rozvíjet a hledat 
příležitosti, za kterými budou turisté jezdit. Tady je na místě zmínit, že 
stále aktivně jednáme s Královéhradeckým krajem o možnostech 
spolupráce, o tom, jak by nás mohl podpořit, abychom zde zlepšili 
podmínky pro život, o tom, jak např. zrealizovat naučnou stezku 
v zámeckém parku. 

Když se ale vrátím k turistickému centru, chci zmínit, že nabídne pro 
občany i další služby obdobné těm, které nabízí podatelna. Bude zde 
možné tisknout, kopírovat, ale také ověřovat, využít služeb Czech 
POINT. Na toto pracovní místo nebudeme hledat nového 
zaměstnance, bude tam přeřazena jedna ze stávajících kolegyň. Ta se 
v tuto chvíli zaučuje na všechny potřebné úřední záležitosti, aby byla 
schopna výše zmiňované služby občanům nabídnout. 

Na tuto rekonstrukci máme přislíbenou dotaci přes Místní akční 
skupinu Otevřené zahrady Jičínska. Ta je v tuto chvíli ve fázi kontroly 
na dotačním orgánu IROP. Jedná se o částku ve výši téměř 700 tis. 
Kč. 

A nemusíte se bát, že přijdete o kadeřnictví. To tady samozřejmě 
zůstane, jen ho trochu posuneme o kousek vedle, a to do vylepšených 
prostor. 

Za odbor rozvoje města Veronika Žižková

PODÁNÍ PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘÍJMŮ 
FYZICKÝCH OSOB 

bude opět možné v Kopidlně, 
a to v pondělí 24. 3. 2025 
od 13.00 do 16.30 hodin 

na městském úřadě v přízemí 
u obřadní síně

27. 1. 2025 
10. 2. 2025 
24. 2. 2025 
10. 3. 2025 
24. 3. 2025 
7. 4. 2025 
21. 4. 2025 (Velikon. pondělí) 
5. 5. 2025 
19. 5. 2025 
2. 6. 2025 
16. 6. 2025 

• Svoz papíru (modré 
popelnice): každý čtvrtek 

• Svoz plastu (žluté 
popelnice): každé pondělí 

• Svoz skla: na objednávku 
dle naplnění

Svoz směsného komunálního odpadu 
každé pondělí lichého týdne
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V sobotu 30. listopadu jsme již tradičně ve Pševsi přivítali 
nadcházející advent zdobením stromečků a vánočním posezením. 
Pro děti bylo připravené tvoření a hry s vánoční tematikou. Děti také 
zdobily stromeček na návsi a v klubovně. Za odměnu na ně pod 
stromečkem čekala sladká odměna. Kdo měl chuť, mohl si vyrobit 
vánoční dekoraci nebo svícen. Atmosféru dokreslovaly koledy, vůně 
svařáku a chutné občerstvení. Bylo to moc příjemné setkání. 

Eva Novotná

Na dýňování 26. října se nás sešlo v kulturní místnosti v Drahorazi 
sice méně, ale připravené dýně jsme bez zaváhání vydlabali, nazdobili 
a rozsvítili. Vychutnali jsme si něco na zub i zábavu. Na zahřátí čaj, 
sušenky a děti si vyzkoušely halloweenské bonbony s tetovačkami. 
Bylo to příjemné odpoledne. 

V sobotu 30. listopadu jsme se sešli, abychom společně ozdobili 
vánoční strom na návsi u „křížku“. Ozdoby věšely děti i dospělí. Zněly 
vánoční písně a koledy. V 17 hodin se strom rozzářil a děti dostaly 
mikulášské balíčky. Poté následoval přesun do vánočně vyzdobené, 
příjemně vytopené kulturní místnosti, kde bylo připraveno 
občerstvení. Naše adventní posezení bylo moc fajn, sešli se sousedé, 
povídali si, dobře se bavili a rozcházeli se až v pozdních hodinách. 

Hana Fikarová

Zdobení a hry vítaly advent ve Pševsi

Podzimní dýňování a advent v Drahorazi
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Na víně v knihovně, šikovné ručičky, bazárek 
Leden v KVC přinesl nové akce

Měsíc leden byl v komunitním a vzdělávacím centru (KVC) plný 
zajímavých akcí, které přilákaly nejen pravidelné návštěvníky, ale 
i nové tváře. Přinášíme vám krátké ohlédnutí za vším, co se u nás 
odehrálo. 

Na víně v knihovně 
Tato nová akce slavila obrovský úspěch hned při své premiéře. 

Kombinace příjemné atmosféry, skleničky kvalitního vína a prostoru 
knihovny vytvořila jedinečné prostředí, kde si návštěvníci mohli užít 
pohodový večer. Už teď se těšíme na další setkání u vína! 

Šikovné ručičky pro dospělé 
Další novinkou v našem programu je tvořivá dílna pro všechny 

kreativní duše. V lednu jsme odstartovali první setkání a těší nás, že 
o tuto aktivitu byl zájem. Šikovné ručičky se aktuálně zaměřují na 
pletení a háčkování. Chceme dále plánovat tvoření podle nápadů 
a zájmů účastníků. 

Plesový bazárek 
S plesovou sezónou přišla i akce, která tu byla s plesovou tematikou 

poprvé. Díky velkému zájmů prodávajících i kupujících měl bazárek 
velký úspěch – mnozí návštěvníci odcházeli s kousky, které jim zajistí 
lesk na tanečním parketu. Další bazárek, tentokrát JARNÍ, nás bude 
čekat v květnu. 

Syndrom vyhoření. Beseda s osobním příběhem 
Téma, o kterém se často nemluví nahlas, ale je velmi aktuální. 

Beseda s Monikou Slifkovou nás nechala nahlédnout na Moničiny 
životní fáze, které předcházely jejímu osobnímu vyhoření, a co 
všechno musela udělat pro to, aby získala svou životní energii zpět. 

Čtení z kronik 
Tato pravidelná akce je stálicí v našem programu. Lednové čtení 

z kronik opět přineslo pohodovou atmosféru, kde jsme si společně 
připomněli historii a příběhy spojené s naším městem, aktuálně z roku 
1930. Těšíme se na další čtení a tentokrát nás čeká rok 1931. 

Školka v knihovně 
Také nás v lednu navštívila školka, se kterou jsme měli téma „zima“. 

Dětem jsme pustili pohádku o lesních zvířátkách, předškoláci si vyplnili 
pracovní list a poté je čekala dílnička. Na závěr nechyběla sladká 
odměna. Příští setkání je naplánováno na únor. 

Kromě zmíněných akcí probíhaly také výpůjční dny v knihovně, 
které byly plné čtenářů, kteří se rádi vracejí a využívají nabídku 

novinek, a také probíhalo pravidelné tvoření s dětmi a lekce angličtiny. 
A samozřejmě hernička, která je velmi oblíbená a hojně navštěvovaná, 
byla k dispozici každý den. 

Irena Nazarenková
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Prvňáci vyrazili za poznáním do přírody 
Při získávání znalostí pomáhají prvňáčkům hezké pracovní 

učebnice nejen v českém jazyku a matematice, ale i v prvouce. 
V tomto předmětu se dozvídají kromě jiného i zajímavosti o ročních 
obdobích. A právě teoretické poznatky o zimě si velmi rádi ověřili při 
aktivitách v přírodě. Je přece fajn udělat si ze sněhu kuličku a 
pozorovat, jak se v ruce roztéká, vytvořit ze stop své boty ve sněhu 
obrázek, prohlédnout si z blízka sněhovou vločku nebo využít sníh na 
běhání a při tělesné výchově si zahrát hru na barevnou meluzínu. 
Učení venku probíhá ve veselé náladě a je příjemným zpestřením 
výuky. 

Mgr. Jitka Koutníková 

Druhý a třetí ročník na plaveckém výcviku 
V tomto školním roce absolvují druháci svůj plavecký výcvik. Ten 

začal v listopadu 2024 a končí 21. ledna 2025. Během první lekce byli 
žáci zařazeni do čtyř družstev dle úrovně plavání. Během celého kurzu 
si postupně osvojovali základy některých plaveckých stylů, neplavci 
se hravou formou seznamovali s vodou. Na konci každé lekce měli žáci 
volnou chvilku na vodní hrátky. Poslední dvě lekce byly věnovány 
vytrvalostnímu plavání a plaveckým závodům. Na závěr celého kurzu 
proběhlo vyhodnocení nejlepších plavců z jednotlivých ročníků. 
Většina dětí si lekce plavání opravdu užila a věřím, že se druháci těší 
na příští školní rok, kdy bude plavecký výcvik opět pokračovat. 

Mgr. Ivana Pekárková 

Třeťáci umělci kouzlí se zmizíkem 
V hodině výtvarné výchovy jsme se ve třetí třídě věnovali kresbě. 

Žáci měli za úkol vyzdobit bruslařskou obuv. Tentokrát jsme využili 
inkoust a zmizík. Nejprve každý důkladně natřel výkres inkoustem. Po 
zaschnutí se žáci pustili zmizíkem do kresby. Všichni se snažili o co 
nejkrásnější „botu“. Vše proběhlo bez sebemenší kolize, inkoust 
tentokrát nikdo nerozlil. Výsledkem naší práce jsou krásné výrobky. 

Mgr. Zuzana Kasková 

Čtvrťáci tvoří. V hlavní roli hrneček s talířkem 
První výtvarná výchova ve čtvrté třídě v novém roce se nesla 

v duchu povánočního odpočinku. Děti si navrhly a voskovkami 
namalovaly svůj vlastní hrneček s talířkem, naplnily si ho svým 
oblíbeným horkým nápojem a vše barevně dotvořily kontrastním 
pozadím. Při práci panovala klidná atmosféra a výkresy jsou velmi 
zdařilé. 

Mgr. Dagmar Zachovalová 

Žáci čtvrtého ročníku vyjeli do planetária 
Dne 28. listopadu 2024 se žáci čtvrtého ročníku naší školy 

zúčastnili vzdělávací exkurze do digitálního planetária a hvězdárny 
v Hradci Králové. Cílem akce bylo obohatit výuku přírodovědy 
v oblasti Člověk a jeho svět, zaměřené na témata jako Slunce, Země, 
planety, jejich měsíce, střídání dne a noci, roční období a pozorování 
noční oblohy. Po příjezdu do planetária byli žáci seznámeni s 
virtuálním průletem Sluneční soustavou, který jim umožnil detailněji 
poznat její uspořádání. Program zahrnoval pozorování noční a denní 
oblohy, kdy lektor žákům vysvětlil, jak dochází k různým jevům na 
obloze, jako jsou střídání dne a noci, pohyb planet a jejich měsíců 
a další přírodní procesy. Žáci se dozvěděli i o trpasličích planetách a 
jádrech komet. Následně žáci navštívili hvězdárnu, kde se podrobněji 
seznámili s příčinami střídání dne a noci, ročních období a fází Měsíce, 
a to prostřednictvím teluria. Lektor také vysvětlil vznik zatmění Slunce 
a Měsíce. V rámci prohlídky hvězdárny si žáci prohlédli kopuli 
s dalekohledem. Na cestě k dalekohledu provedli žáci pokus 
s Foucaultovým kyvadlem, který demonstroval otáčení Země. Exkurze 
byla pro žáky velmi přínosná, obohatila jejich znalosti o vesmíru, 
planetách a přírodních jevech, které souvisejí s naší planetou. Díky 
interaktivním a praktickým ukázkám si děti mohly osvěžit a prohloubit 
své vědomosti v oblasti přírodních věd, což bylo cenným doplňkem 
k jejich školnímu vzdělávání. 

Mgr. Nikola Hrubá 

Žáci z Kopidlna vybojovali druhé místo 
v soutěži finanční gramotnosti
Zprávy ze základní a mateřské školy
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Český jazyk netradičně 
V hodině českého jazyka v 6. A jsme se věnovali slovesům a jejich 

slovesné způsoby jsme procvičovali zábavnou formou. Tato aktivita 
spočívala v přiřazování „hranolek“ (kartiček se slovesy) do správných 
sloupců podle určených slovesných způsobů. Díky tomuto pojetí žáky 
výuka bavila, připomínala hru, zároveň nabízela prostor pro soutěžení 
i spolupráci a děti si upevnily pravidla jejich používání. Co si budeme, 
děti „mekáči“ nikdy neřeknou ne. 

Bc. Tereza Maryšková 

Gotika v sedmém ročníku 
V hodinách dějepisu se žáci 7. B pustili do tvoření originálních 

plakátů/lapbooků na téma gotika. Tento projekt měl propojit výtvarné 
zpracování s vlastními poznatky o tomto historickém období. Žáci 
vystřihovali obrázky gotických staveb, kreslili detaily jako vitráže či 
lomené oblouky a přidávali vlastní texty, které je zaujaly. Každý 
lapbook je tak unikátním pohledem na dobu gotiky. Tato aktivita 
přinesla žákům hned několik výhod, jako je rozvoj kreativity, 
prohloubení znalostí a týmová spolupráce. Hotové lapbooky nyní 
zdobí třídu a tvoří takovou malou galerii středověkého gotického slohu. 

Bc. Tereza Maryšková 

Druhé místo pro naše žáky v okresním kole soutěže 
Finanční gramotnost 

V zimních měsících se naši žáci z osmého a devátého ročníku 
zúčastnili školního kola celostátní soutěže Finanční gramotnost, která 
má za cíl pomoci mladým lidem lépe porozumět světu financí a naučit 
je, jak správně hospodařit s penězi. Z tohoto školního kola postoupil na 
okresní úroveň soutěže tříčlenný tým žáků z osmého ročníku ve 
složení Alena Frýbová, Barbora Vavřinová a Petr Petřík. V okresním 
kole se jim dařilo výborně a po skvělém výkonu obsadili krásné druhé 
místo a podařilo se jim postoupit do kola krajského, které zahrnuje 
zpracování případové studie, kterou budeme realizovat během února. 
Děkujeme žákům za vzornou reprezentaci školy. 

Bc. Veronika Hnízdová 

Tepelné zdroje ve fyzice 
Součástí výuky fyziky v osmém ročníku jsou i informace o rozdělení 

a účinnosti a přehled tepelných motorů. Žáci se mohli seznámit 
s modely motorů, parním strojem a ukázkou skutečného motoru ze 
zahradní sekačky. Žákům se modely velmi líbily, mohli vyzkoušet 
prakticky fáze dvou- a čtyřdobého motoru. 

Mgr. Václav Hylmar 

Jak projít bludiště? Sedmáci našli cestu spoluprací 
V třídnické hodině třídy 7. A jsme se zaměřili na týmovou spolupráci 

netradiční formou. Žáci měli za úkol společně ovládat zavěšený fix a 
úspěšně ho provést připraveným bludištěm. Aktivita vyžadovala nejen 
šikovnost, ale především komunikaci a koordinaci celého týmu. 
Všichni si tuto výzvu užili a ukázali, že společnými silami dokážou 
překonat i zdánlivě složité úkoly. 

Bc. Veronika Hnízdová, třídní učitelka 7. A 

Přírodopis v sedmém ročníku 
V hodině přírodopisu v sedmém ročníku jsme ve výuce použili 

metodu Vennových diagramů. Této metody se dá využít například při 
opakování učiva, v našem případě to byli dravci a sovy. Jedná se o dvě 
kružnice, kdy každá náleží jednomu pojmu a průnik kružnic patří 
společným informacím platícím pro oba pojmy. Žáci si učivo tímto 
zopakovali a upevnili. 

Mgr. Andrea Šulcová 
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Při angličtině jsme si připomněli nejlepší chvíle roku 
V prvním lednovém týdnu jsme se v hodinách anglického jazyka na 

druhém stupni ohlíželi za rokem 2024, tvořili jsme „review“, vraceli se 
k nejlepším chvílím, ke vzpomínkám z loňského roku, přemýšleli 
o předsevzetí do roku 2025. Tyto aktivity vedou k rozšíření znalostí a 
dovedností žáků, a především ke komunikaci v anglickém jazyce. 

Iva Komárková, vyučující anglického jazyka 

Hravá chemie: uhlovodíky 
Součástí výuky chemie na druhém stupni jsou i laboratorní práce. 

Žáci deváté třídy využili stavebnice na tvorbu vzorců uhlovodíků. 
Vyzkoušeli si sestavit molekuly základních uhlovodíků, které byly 
probrány na vyučovacích hodinách. Práce s modely se všem velice 
líbila. 

Mgr. Václav Hylmar 

Výchova ke zdraví. Kolik energie dávají potraviny? 
V sedmém ročníku se věnujeme energii z potravin. Zjišťujeme, kolik 

energie přijímáme z různých potravin a nápojů. Už víme, kolik energie 
máme optimálně přijímat. A proč je energie důležitá? Jak je velká 
jedna porce? Na tyto otázky už žáci znají s přehledem odpověď. 

Mgr. Martina Čapková 

Žáci poměřili své zeměpisné znalosti 
Ve třetím týdnu roku 2025 se naši žáci ze všech tříd druhého stupně 

zapojili do školního kola geografické olympiády. Měli možnost 
prokázat nejen své znalosti v oboru, ale i praktické dovednosti při 
práci s atlasem. Nejlepší soutěžící nyní postupují do okresního kola, 
kde budou naši školu dále reprezentovat. Všem zúčastněným 
děkujeme za jejich nasazení a úsilí a postupujícím přejeme hodně 
štěstí v dalším kole nové zeměpisné výzvy! 

Mgr. Andrea Šulcová, Bc. Veronika Hnízdová, 
vyučující zeměpisu 

Dějepisná olympiáda ve škole a na okrese 
Dne 28. listopadu 2024 proběhlo školní kolo dějepisné olympiády, 

kterého se zúčastnilo 17 žáků. Soutěž měla podobu písemného testu, 
na jehož vypracování měli žáci 90 minut. Do okresního kola postoupili 
tři žáci s nejvyšším počtem bodů: Lucie Kozelková a Petr Petřík z 8. A 
a Jakub Svoboda z 9. A. Všem žákům, kteří se olympiády zúčastnili, 
děkujeme za jejich píli a zájem o historii. 

Dne 15. ledna 2025 následovalo v Jičíně okresní kolo, kterého se 
účastnili naši tři zástupci ze školního kola. Dějepisná olympiáda 
probíhala formou písemného testu, na který byl určen čas 90 minut. 
V okrese Jičín se olympiády zúčastnilo celkem 31 soutěžících. 
Úspěšným řešitelem se za naši školu stal Petr Petřík, který obsadil 
18. místo. Děkujeme za vzornou reprezentaci školy a budeme se těšit 
u dalšího ročníku dějepisné olympiády. 

Bc. Tereza Maryšková, Mgr. Josef Soviar 

Práce se dřevem na druhém stupni 
V rámci pracovních činností chlapci druhého stupně vyráběli po 

novém roce praktickou pomůcku ze dřeva do kuchyně. Jedná se 
o podložku pod horkou nádobu. Chlapci pracovali s velkým zaujetím. 

Mgr. Václav Hylmar 

Jsme v pohybu 
Tento měsíc patří sportovní gymnastice. Žáci se učí a zdokonalují 

v akrobacii – kotouly, hvězdy. Velmi oblíbený u většiny žáků je i přeskok 
přes kozu. Na druhém stupni využíváme v rámci sportovní gymnastiky 
ke cvičení i závěsné kruhy. I toto nářadí patří k oblíbenému. 

Mgr. Martina Čapková 

Přijímačky nanečisto 
Dne 28. ledna 2025 si žáci deváté třídy vyzkoušeli v rámci projektu 

Přijímačky nanečisto testy z matematiky a českého jazyka. Takto měli 
možnost si zažít, co vše je bude čekat při přijímacím řízení na střední 
školy. Testování probíhalo celé dopoledne a deváťáci zodpovědně 
přistoupili k plnění úloh a zadání. 

Mgr. Václav Hylmar, třídní učitel 9. A 

Děti s nadšením zkoumaly, co dostaly do tříd nového 
Na začátku kalendářního roku čekalo na děti v každé třídě mateřské 

školy překvapení v podobě dárečků od Ježíška. Všechny děti 
s nadšením zkoumaly, co jsme dostali do tříd nového. Jako každý rok 
k nám 6. ledna zavítali tři králové a zazpívali nám písničku. V polovině 
měsíce nás navštívilo Nezávislé divadlo s pohádkou „Nábor šašků“. 
Děti dostaly možnost vyzkoušet si herecké umění. Pravidelně 
navštěvujeme sportovní halu, kterou využíváme k plnění projektu „Se 
Sokolem do života“. Ten jsme plnili také při hrách na sněhu, i když stále 
spíše jen na poprašcích. Nesmíme také zapomenout poděkovat 
žákům druhého stupně základní školy za výrobu a instalaci nových 
krmítek pro ptáčky. 

A co nás ještě do konce měsíce čeká? Výlet do DinoParku v Liberci. 
Všichni se už moc těšíme a o tom vám povíme zase příště. 

Bc. Radka Černovská
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My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, my jsme k vám přišli z daleka. 
Z daleka je cesta naše, do Betléma mysl naše. 

K+M+B+2025 „Christus mansionem benedicat“ – Kriste, žehnej 
tomuto obydlí. 

Svátek Tří králů je spjat s legendou o mudrcích, kteří se přišli do 
Betléma poklonit novorozenému Ježíšovi. Evangelium podle Matouše 
popisuje, jak v den narození Ježíše Krista přišli od východu mágové, 
aby dítěti vzdali hold a předali mu dary. Cestu jim ukázala jasná 
hvězda. 

Tříkrálová sbírka vznikla na základě staré lidové tradice, která má 
svůj původ ve středověku, kdy se ve městech a na vsích hrály hry 
o Třech králích. Představení vyprávěla o mudrcích z dalekého 
východu, kteří se přišli poklonit Ježíškovi v jesličkách v Betlémě a 
předali mu své dary – kadidlo, myrhu a zlato. Chudé děti pak chodily 
6. ledna oblečené za tři krále po domech s betlémskou hvězdou a 
kadidlem, zpívaly lidem koledu ‚My tři králové“ a posvěcenou křídou 
psaly na dveře domů K+M+B s příslušným letopočtem. Vždy za to 
dostaly něco dobrého a pár grejcarů na přilepšenou. 
Česká charita dala po roce 1989 tříkrálovému koledování nový 

rozměr a smysl. Od roku 2001 v naší republice každoročně organizuje 
Tříkrálovou sbírku, kterou oslovuje všechny lidi dobré vůle, zda by 
nepřispěli na pomoc rodinám a lidem v nouzi. 

Kašpar, Melichar a Baltazar s koledou a přáním všeho dobrého 
navštívili Kopidlno v neděli 5. ledna a v pondělí 6. ledna. Svoji cestu 
začali v KVC, jehož prostory po dobu opravy kostela využívají věřící 
k pravidelným mším a setkávání. Tři králové všem popřáli, zazpívali 
svoji koledu a bylo jim požehnáno na jejich cestu. Při své cestě 
městem popřáli nejen obyvatelům města, ale také zaměstnancům 
městského úřadu, pošty, obchodů, lékařům na zdravotním středisku a 
také žákům a učitelům základní a mateřské školy a zahradnické školy. 
Koledníky velmi potěšily pochvaly za koledu a krásná přání všeho 
dobrého do nového roku. A finanční příspěvek do zapečetěné 

pokladničky také udělal radost. V Kopidlně byly k možnému příspěvku 
do Tříkrálové sbírky také k dispozici zapečetěné pokladničky 
umístěné v železářství paní Adamcové a v Duhovce. Tříkrálová sbírka 
v Kopidlně zaznamenala i letos krásný výsledek – 15 977 Kč. 

Děkujeme všem lidem dobré vůle, kteří našim králům otevřeli a 
přispěli do Tříkrálové sbírky, a všem, kteří se do sbírky zapojili. Velmi si 
vaší pomoci vážíme. 

Podpořeno z Tříkrálové sbírky 2024: 1) Vzdělávání dětí z rodin, které 
se nachází v těžké životní situaci ve školních a mimoškolních 
aktivitách. 2) Podpora rodiny, která se potýkala s technickými 
problémy v bydlení. 3) Letní výlety pro děti a mládež z nízkoprahových 
klubů. 4) Zakoupení zdravotních pomůcek (např. dioptrické brýle). 
5) Letní zážitkový tábor pro děti z pěstounských rodin v Jedlové 
v Orlických horách. 6) Podpora Oblastní charitě Krnov, která řešila 
vážné škody po záplavách. 

Záměr Tříkrálové sbírky 2025: 1) Náklady spojené s vybudováním 
Centra osobní hygieny pro seniory v Jičíně. 2) Na dobrovolnické 
programy zaměřené na pomoc dětem s jakýmkoliv znevýhodněním, 
na sociálně slabé rodiny s dětmi, seniory a lidi se zdravotním 
hendikepem. 3) Přímá pomoc v regionu Jičínska a Novopacka, lidem, 
kteří se ocitli ne vlastní vinou v nenadálých krizových situacích. 
4) Náklady spojené s aktivitami nízkoprahových klubů pro děti a 
mládež v Jičíně, Nové Pace a v Hořicích. 5) Mimořádné náklady 
vzniklé při odstraňování následků povodní, požárů apod. 

Více aktuálních informací o Tříkrálové sbírce můžete najít na 
stránkách Oblastní charity Jičín www.jicin.charita.cz nebo na 
facebooku. Informace o Tříkrálové sbírce lze také získat na stránkách 
www.trikralovasbirka.cz. 

Oblastní charita Jičín

Koledníky potěšily pochvaly a přání do nového roku
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Pamatuji Terezu Hlaváčkovou, provdanou Vrečkovou, od jejího 
dětství jako tmavovlasé šikovné děvče, žijící se svým otcem a bratrem 
Martinem v domečku u odbočky silnice z Kopidlna do Rožďalovic na 
konci Mlýnce, směrem na panelovou cestu kolem rozpadajícího se 
dvora Filipín, směrem na Budčeves a Nečas. Kolem domku měli 
zahrádku, která se svažovala k rákosí a dál do vody majestátního 
mlýneckého rybníka Zrcadlo. Její táta byl vášnivý cyklista, který často 
vyjížděl na kole s přívěsem s malým voříškem, psem Barykem, po celé 
naší republice, ale i za naše hranice. Byl výborný fotograf a milovník 
přírody a já o něm do Kopidlenských listů kdysi napsal několik článků. 
Na zahrádce měl v křoví postavenou před okolím skrytou 
pozorovatelnu, ze které sledoval a fotografoval vodní ptáky na rybníce. 
U domku stál vysoký smrk, který se při jedné vichřici náporem větru 
zlomil vysoko nad zemí. Naštěstí minul střechu a dlouho stál jako 
výstraha na okraji Mlýnce a na začátku hráze rybníka, po níž dodnes 
vede silnička z Rožďalovic do Kopidlna. Terezino vzpomínání je velmi 
upřímné a pro mne autentické. Přes své mládí prožila nelehký osobní 
život, přišla o bratra Martina, když tragicky zahynul při autonehodě 
blízko Kopidlna. Terezku jsem několik let učil na kopidlenské základní 
škole. Ona byla nenápadná a tichá dívka, tiché a mírné povahy. 
Pamatuji si, jak vynikala nad průměr žáků v nácviku psaní na klávesnici 
počítače všemi deseti prsty. Účastnila se jako reprezentantka 
kopidlenské školy řady soutěží v této disciplíně po celé republice a 
měla v nich nadprůměrné výsledky, s řadou ocenění. Její život nebyl 
lehký a sama o něm ve svém vzpomínání na Mlýnec napsala 
následující řádky. 

Narodila jsem se 29. 7. 1993 v Kutné Hoře. Celé své dětství jsem 
prožila ve Mlýnci, kde jsem žila se svým bratrem a tátou. V té době ve 
Mlýnci moc mých vrstevníků nebylo. Převládali lufťáci – Pražáci, kteří 
tam jezdili na víkendy, a hlavně na prázdniny. 

Naštěstí jsem měla svého bráchu, takže jsem se tam necítila ani 
moc sama. Do školy jsme jezdili do Kopidlna. Tam jsme měli všechny 

kamarády a kamarádky. Takže se začátkem školy jsme trávili volný 
čas po škole spíše v Kopidlně než v Mlýnci. 

Když jsem byla malá, měla jsem ve Mlýnci nejraději léto. Mohli jsme 
být celý den na zahradě nebo jezdit po okolí na kolech. Táta byl celý 
život vášnivý cyklista, a tak nás s bráchou k cyklistice vedl už od mala. 
Trávili jsme společně hodně času v přírodě nebo při výletech na 
kolech po okolí. Někdy toho bylo tolik, že jsem to brala spíš jako trest. 
Ale teď jsem svému tátovi vděčná za to, že nás vedl ke sportu a 
kladnému vztahu k přírodě. Jako dítě jsem to tak nevnímala, ale teď 
v dospělosti to vidím jinak. Asi proto, že mám své děti. Dnes jsem 
došla k závěru, že život na vesnici je prostě lepší než ve městě. Je 
takový klidnější. 

Jako děti jsme měli denně čerstvé mléko do bandasky, od 
sousedovic krav. Fungoval tam tehdy obchod s potravinami, v jedné 
třídě bývalé školy. Takže tam v té době bylo tak nějak vše, co jsme 
potřebovali. Jak už to na vesnicích bývá, všichni jsme se tam docela 
dobře znali, přestože v té době, co pamatuji, tady bylo dost chalupářů. 

Neměla jsem moc ráda takové ty propršené dny, kdy byl celý náš 
dvorek zablácený a nedalo se moc nikam jít. Na podzim přišlo povinné 
vybírání brambor a česání ovoce, nakonec hrabání listí. To však nebyla 
oblíbená činnost nejen pro mne, ale u většiny zdejších dětí. 
Často jsme chodili do lesa. Ať už jenom tak na procházky, nebo i na 

kolech. Sbírali jsme tam houby. I okolí Mlýnce bylo a stále ještě je moc 
pěkné. Z nejbližších míst jsem měla ráda Bučický rybník a jeho mlýn 
nebo všechny rožďalovické rybníky. Když jsme už byli větší, tak jsme 
v létě s kamarády jezdili na kolech do Libáně na koupaliště, které bylo 
v Kopidlně jenom slibováno, ale dodnes tam není. 

Ve Mlýnci je dominantou určitě zdejší rybník Zrcadlo. Jako děti jsme 
kolem něj i na něm trávili hodně času. V létě jsme si postavili dřevěný 
vor a s ním se plavili po hladině. A v zimě, když rybník zamrzl, jsme na 
něm bruslili. Očekávanou událostí nejen pro nás děti byl každoroční 
podzimní výlov Zrcadla. 

Došla jsem k závěru, že život na vesnici 
je lepší než ve městě
Tereza Hlaváčková-Vrečková vzpomíná… 
Na Mlýnec a na svůj dosavadní život

Se svým bratrem Martinem na malém vlastním voru.

Terezka vynikala v psaní na klávesnici počítače.
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Později, v „pubertě“, když už jsem dojížděla na do školy do Nové 
Paky, jsem ve Mlýnci už tolik času netrávila. Pro mne tehdy bylo 
„lákavější“ město než naše malá vesnička. Také jsme hodně jezdili do 
okresního města Jičína. Tam jsem se seznámila se svým přítelem, se 
kterým jsme po nějaké době chození spolu začali v Jičíně bydlet. 

No a pak přišly naše děti a my se spolu vzali a stali se manžely. 
V Jičíně bydlím dodnes, už celých 12 let. Upřímně řečeno, jako dítě 
jsem z bydlení ve Mlýnci moc nadšená nebyla. Ale to byl takový dětský 
pohled na tehdejší můj život. Vše mně připadalo hrozně daleko a já se 
cítila tak nějak „odstřižená“ od světa. Teď, v dospělosti a se svými 
třemi kluky, kteří jsou opravdu hodně živí, bych s nimi na tu takovou 
malou vesnici šla bydlet hned. 

Do Mlýnce se stále a často vracím. Žije a bydlí tam dosud můj táta. 
Velmi ráda si zajdu jen tak na procházku do okolí, nejčastěji ke 
zmíněnému rybníku Zrcadlu, který máme jenom kousek za plotem 
naší zahrady. 

Jsem moc ráda, že jsem své dětství mohla prožít právě ve Mlýnci. 
Ve městě je sice všechno po ruce, jsou tam školy, možnost 
navštěvovat různé zájmové kroužky pro děti, je tu mnoho příležitostí 
k nákupům… Ale za přírodou si musíme dojet autem nebo třeba i 
daleko vlakem. Tak jako jezdíme do své rodné vesničky Mlýnec, která 
je nám stále svým způsobem naším druhým domovem. 

Na druhém konci hráze Zrcadla dodnes stojí stavení Martínkových, 
jakoby utopené přímo v rybníce. Jsou odtud nádherné pohledy na 
plochu rybníka v různou denní i roční dobu. S pohledy na rybník Zrcadlo 
lze nerušeně sledovat pohyb vodních ptáků, je odtud vidět daleko, až na 
druhou stranu rybníka směrem k Budčevsi. Na druhou stranu směrem 
do vsi stojí řada opravených domů a je tu pěkný pohled na vesnici 
k zastávce na vlakové trati Jičín–Nymburk a dále až k lesu. Tyto pohledy 
dodnes dokazují, jak je naše obec Mlýnec v každém ročním období 

krásná. Její proměny nepřestávají uchvacovat nejen místní, ale i četné 
návštěvníky, zvláště v době výlovu rybníka. 

Mlýnecký rybník Zrcadlo byl významným motivem vzpomínek dnes 
už bývalé obyvatelky vesničky Terezky Hlaváčkové-Vrečkové, 
vzpomínek, se kterými se nám tak upřímně svěřila. 
Spolu s Terezou Hlaváčkovou-Vrečkovou vzpomínal na Mlýnec 

Oldřich Suchoradský, až z Hradce Králové 

Tereza Vrečková se svými třemi syny v současnosti.
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Mimořádná změna jízdních řádů od 1. 12. 2024. Takto byla 
prezentována ve stručnosti informace Veřejné dopravy 
Královéhradeckého kraje, která je v plném znění k dispozici na 
internetových stránkách MÚ Kopidlno. 

Od rychlíku Krakonoš přes Špindlák 
Jako rodák Kopidlna a dlouholetý chalupář v blízkosti tohoto města 

každý rok se změnou jízdních řádů sleduji, jak je město Kopidlno 
spojeno s hlavním městem Prahou. Jsem pamětníkem doby, kdy ještě 
nebyla plně rozvinuta dálková autobusová doprava, ale již od 
padesátých let 20. století jezdily přes Kopidlno přímé autobusy 
naložené na střeše lyžemi do Špindlerova Mlýna a zpět do Prahy – a to 
ještě nebyla hradecká dálnice ani moderně upravená silnice z 
Poděbrad přes Kopidlno na Jičín, jako je nyní. 

Také od poloviny padesátých let 20. století jezdil každý všední den 
do Prahy rychlík Krakonoš – z Trutnova přes Paku, Ostroměř, Jičín, 
Kopidlno, Nymburk až do Prahy. Tenkrát se však platil rychlíkový 
příplatek k jízdence 16 Kč. Ráno před sedmou jel z Kopidlna na Prahu, 
večer po 18. hodině byl zpět v Kopidlně a pokračoval na Trutnov. Po 
mnoha desítkách let bylo zhruba na konci 20. století toto přímé 
vlakové spojení zrušeno. Ale Krakonoš pod stejným názvem jezdí až 
dosud z Trutnova přes Jaroměř a Hradec Králové do Prahy. Nedivím 
se, protože tato trať je elektrifikována, a spojení s Prahou je tak 
rychlejší, navíc vzhledem k elektrizaci i šetrné k životnímu prostředí. 

Rychlík Krakonoš však nahradily dálkové autobusy ze Špindlerova 
Mlýna přes Jičín, Kopidlno a Poděbrady do Prahy. Po několik desítek 
let tyto dálkové autobusy zajišťovaly přímé, a hlavně rychlé spojení 
Kopidlna s Prahou. Jezdily dva páry spojů ráno a odpoledne z Prahy 
zpět. Kdo měl zaměstnání v Praze, byl z Kopidlna na metru v Praze – 
Černém Mostě za cca 65 minut. První autobus jel z Kopidlna v 6.50 a 
v Praze byl před 8. hodinou ráno. A odpoledne zase dva páry 
autobusových spojů zpět na „Špindl“. Těmto autobusům jsme totiž 
říkali „Špindlák“. 

Současnost: dvojnásobně dlouho a se špatnými přestupy 
A hle – lakonické sdělení Královéhradeckého kraje, že po desetiletí 

provozovaná dálková linka 405 z Jičína přes Kopidlno do Prahy 
s novým jízdním řádem končí a díky dlouhodobé spolupráci mezi 
sousedícími kraji bude využita pro vytvoření páteřní osy ve spojení 
Jičínska s Prahou, nebude už trasována přes Kopidlno a Poděbrady 
do Prahy a bude nahrazena linkou PID č. 585 v trase Jičín–Kopidlno–
Poděbrady. Už je ale taktně zamlčeno, že tento bus je veden jako 
zastávkový, objíždějící všechny další obce většinou mimo trasu hlavní 
silnice I/32, takže cesta z Jičína do Poděbrad, která dříve trvala cca 
40 minut, nyní trvá podle jízdního řádu 57 minut. To by ještě nebylo tak 
hrozné, ale horší je to, že autobusy PID na sebe časově nenavazují. 
Např. bus 585 odjíždějící z Kopidlna v 7.00 má mít příjezd do Poděbrad 
v 7.33, většinou je příjezd až o 10 minut opožděn (osobně jsem si to 
vyzkoušel a trasu tímto busem dvakrát projel), ale navazující bus 
č. 398 do Prahy odjíždí z Poděbrad v 7.28., tedy 5 minut před 
příjezdem linky 585. Další bus jede do Prahy až v 8.08 a každá cesta 
tímto busem k metru trvá dalších 63 min. A návaznost dalších spojů 
linky 585 v Poděbradech na Prahu je minimálně s půlhodinovým 
čekáním. Shrnuto – do Prahy busem z Kopidlna s čekáním na přípoj 
v Poděbradech se dostanete nejdříve za cca dvě hodiny, zatímco dříve 
jezdícím dálkovým spojem to bylo za 65 minut. Rychlejší je přestoupit 
v Poděbradech na vlak, který jezdí častěji, ale cesta z Kopidlna je 
dražší minimálně o 40 Kč, kdy autobusy PID stojí dospělého 130 Kč. Za 
tutéž cenu byla cesta Špindlákem z Kopidlna na metro do Prahy za 
pouhých 65 minut. 

Problém, který může ohrozit i střední školu 
Je mi moc líto, že Kopidlno se v obslužnosti přímé dopravy 

s hlavním městem dostalo ve veřejné dopravě kraje na okraj zájmů, 
zatímco jiná města jsou spojením s Prahou upřednostňována (Nový 
Bydžov, Městec Králové, Sobotka). Dokonce to ani řízení krajské 
dopravy ve svém sdělení nezakrývá, že rychlá přímá spojení s Prahou 
v jiných částech kraje preferuje. Nevěřím, že by to bylo jedno i radním 
města Kopidlno, protože odstavení dálkové dopravy přes město může 
mít i dopady, nejen na možnost zaměstnání obyvatel v Praze, ale i na 
přijímání žáků do zahradnické školy, protože žáci z Podkrkonoší se 
budou dopravovat do Kopidlna s přestupy, ale i s delší dobou cesty. To 
může ovlivnit i rodiče při výběru školy. Nevím, proč město Kopidlno, 
které leží na silnici I. třídy č. 32, by nemohlo být spojeno v pracovní dny 
přímým dálkovým spojem s Prahou aspoň dvěma páry spojů, když 
obdobná města takové spojení mají dokonce v častých intervalech. 
Ještě že soukromý dopravce zachoval spojení s Prahou aspoň 
o víkendech. 

A ještě jedna zajímavost. V Poděbradech je na autobusovém 
nádraží napsáno, že Poděbrady měly přímé autobusové spojení 
s Prahou už v roce 1928. Cesta z Poděbrad do centra Prahy trvala po 
klasické poděbradské silnici 100 minut. Protože v současnosti dálkové 
spoje z Pece pod Sněžkou přes Nový Bydžov a Městec Králové už 
nezajíždí do Poděbrad, tak i toto lázeňské město je s novým jízdním 
řádem od rychlého autobusového spojení s Prahou odstaveno. Busem 
PID a metrem trvá nyní cesta do centra Prahy 80 minut. Skoro za 
100 let se zrychlila o 20 minut. 

Na rozdíl od dopravního spojení mne ale potěšilo, že o mém rodném 
městě Kopidlně a jeho památkách je publikován dlouhý článek 
i s fotografiemi v turistickém časopise NaCestu č. 1/2025, který ve 
svém závěru uvádí, že toto město stojí za návštěvu. 

Vladimír Turek 

Redakční poznámka: Dopravní obslužností v návaznosti na nové 
jízdní řády se nyní zabývá rada města Kopidlna. Město usiluje o to, aby 
Královéhradecký kraj ve spolupráci se Středočeským krajem 
zkoordinovaly veřejnou dopravu tak, že bude zajištěna smysluplná 
časová návaznost nynějších spojů.

Nové jízdní řády zkomplikovaly spojení s Prahou

Poplatky ze psů 
splatnost 31. března 2025 

Od 1. ledna 2024 platí nová obecně závazná vyhláška 
o místním poplatku ze psů. Roční sazba poplatků je jednotná 
v Kopidlně, Drahorazi, Ledkově, Mlýnci i Pševsi a činí za prvního 
psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
také 200 Kč. Poplatky ze psů se vybírají v přízemí Městského 
úřadu v Kopidlně v kanceláři pokladna, jejich splatnost je do 
31. března 2025. 

Kdo má možnost, tomu doporučujeme bezhotovostní 
platbu při placení poplatků zasílat na číslo účtu 
1161975399/0800. Variabilní symbol si můžete vyzvednout na 
tel. 493 655 692, 602 718 877 nebo využít e-mail 
zivotniprostredi@kopidlno.cz, popřípadě do zprávy pro příjemce 
napsat jméno, příjmení (za koho je platba) a druh platby.



Kopidlenské listy   |   únor 2025 13

Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát vám příjemné únorové dny. 
Ráda bych se s vámi podělila o své postřehy ze schvalování rozpočtu 
na rok 2025. Tyto informace by se k vám samozřejmě měly dostat 
minimálně prostřednictvím webových stránek města. Přesto považuji 
za důležité upozornit na některé klíčové body. 

Mnohé položky uvedené v rozpočtu mohou být pro řadu z vás 
nesrozumitelné či obtížně pochopitelné, pokud nejsou doplněny 
o podrobné vysvětlení. Tyto detaily sice dostávají zastupitelé a jsou 
prezentovány na veřejném zasedání, přesto bych si dovolila přidat 
několik poznámek. 

Pokud se podíváme na celkové částky rozpočtu, zjistíme, že příjmy 
činí přibližně 85 milionů Kč, zatímco výdaje dosahují 108 milionů Kč. 
Co to znamená pro nás, občany? Znamená to jediné – město plánuje 
pokrýt rozdíl ve výši 23 milionů Kč úvěrem. Jinými slovy, většina 
rozpočtu je určena na běžné výdaje, zatímco na investice si musíme 
půjčit. Proč? Správné hospodaření by mělo znamenat, že 25–30 % 
z příjmů směřuje do investic. Proč se tak v našem případě nyní neděje? 

Další otázkou je plánovaný příjem 4 miliony Kč z prodeje pouhých tří 
stavebních parcel v lokalitě „Burdelovo“ v ulici Lipová. Původní studie 
počítala se 13 stavebními parcelami. Proč nebyla zastupitelům tato 
studie představena? Proč současné vedení nevyužilo tento návrh? 
Chápu, že se možná nechtělo řídit studií schválenou předchozím vedením, 
ale co na to občané, kteří by si zde rádi postavili rodinné domy? 

Podívejme se nyní na některé plánované výdaje na rok 2025: 
1. Je správné, že město vynakládá značné finanční prostředky na 

externí firmu pro zpracování žádosti o dotaci na kompostéry, když 
od 1. 10. 2024 máme vlastního vedoucího odboru rozvoje? 

2. Víte, že vedení města plánuje opravit pouze třetinu náměstí 
(prostor u kašny) za 30 milionů Kč? Proč se na tuto rekonstrukci 
nepodařilo získat jakoukoliv dotaci? 

3. Postřehli jste, že se plánuje projekt za více než 1 milion Kč na 
další multifunkční hřiště na zimním stadionu? Jaké budou 
náklady na samotnou realizaci a jaké na následný provoz? Tyto 
informace mi chybí a na zastupitelstvu jsem na tento dotaz 
nedostala jasnou odpověď. 

4. Podobná situace je u plánovaného informačního centra na 
náměstí. Nebyly vyčísleny budoucí náklady na zaměstnance ani 
provoz. Pro koho se tento prostor chystá? 

5. Stejně tak není zcela transparentní plán na tzv. bistro v prostoru 
bývalé samoobsluhy na radnici. Víte, kolik nás tato investice už 
stála a kolik nás ještě stát bude? 

6. Je efektivní vkládat milionové částky do nástřiků komunikací, 
když se jejich povrch brzy začne drolit? 

Nabízejí se další dotazy: 
• Proč se uzavřela budova I. stupně základní školy, když zatím 

neexistuje žádná studie, která by řešila její budoucí využití? 
• Proč byl fotbalovému klubu poskytnut úvěr na opravu, zatímco 

jiným spolkům se jejich prostory financují přímo z rozpočtu města? 
• Je správné, že zastupitelé nedostávají informace o plánovaných 

investičních akcích? 
Mohla bych pokračovat dál, ale už z těchto bodů je zřejmé, proč 

jsem takto sestavený rozpočet nepodpořila. Pokud byste chtěli 
některé informace upřesnit, neváhejte se na mě obrátit. 

Příspěvek předávám vedení dne 3. 2. 2025, a je tedy možné, že po 
jeho přečtení budou reagovat i ostatní zastupitelé/radní. Průběh 
těchto reakcí však nemohu ovlivnit. 

Ale i tak budu nadále pečlivě sledovat, jak jsou finanční prostředky 
města vynakládány, a budu se zasazovat o odpovědné a transparentní 
hospodaření. 

Vaše Hana Masáková

Správné hospodaření by mělo znamenat, 
že 25–30 % z příjmů směřuje do investic

TJ SOKOL Kopidlno pořádá tradiční DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR 
v termínu 28. 6. – 12. 7. 2025 

Cena 4400 Kč, pro členy TJ Sokol Kopidlno 4200 Kč 

Letos táborová hra na motivy knihy Julese Verna Cesta kolem světa za 80 dní

Tábor je určen dětem od 2. třídy ZŠ. Tábor je umístěn v lesním 
prostoru u obce Ledce u Ml. Boleslavi s možností blízkého koupání 
(100 m). Ubytování ve stanech i chatách – sportovní hry, soutěže, 

výlety a spousta legrace! 
Tábor je pořádán s finanční podporou města Kopidlna 

Podrobnější informace a foto www.ledce-kopidlno.wz.cz nebo na 
facebooku Letní tábor TJ Sokol Kopidlno v Ledcích. Zájemci se 

mohou hlásit na adrese: 
Ing. Milan Šafler (milan.safler@seznam.cz), 

Husova 195, 507 32 Kopidlno, tel. 607 631 998 večer.
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Prosincové dny v Kopidlně se nesly v duchu adventního času, který 
byl bohatý na nejrůznější události. Vše začalo slavnostním rozsvícením 
vánočního stromu na náměstí 1. prosince 2024. Již od brzkých ranních 
hodin bylo otevřeno Komunitní a vzdělávací centrum (KVC), kde bylo 
pro návštěvníky připraveno vánoční focení v nádherně vyzdobené 
knihovně. Návštěvníci si zde mohli vychutnat teplý čaj či kávu, děti se 
mohly zabavit tvořivou dílničkou nebo si mohly nechat něco 
namalovat na obličej. Od 15 hodin odpoledne se na náměstí konaly 
vánoční trhy, které nabídly tradiční sváteční dobroty a rukodělné 
výrobky. Následovalo milé vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ Kopidlno, které 
přispělo k příjemné sváteční náladě. Poté byl na programu průvod 
s anděly, který se se světýlky vydal parkem a přinesl symbolické 
světlo zpět na náměstí. Andělé následně slavnostně rozsvítili první 
adventní svíčku a za zvuku vánočních koled společně odpočítávali 
chvíli, kdy se rozzářil vánoční strom – vrchol celého večera. 
Návštěvníci si mohli ještě chvíli užít sváteční atmosféru, dát si svařené 
víno nebo punč a popovídat si se svými blízkými. 

Další adventní událostí byl vánoční jarmark v sokolovně, pořádaný 
základní a mateřskou školou v Kopidlně ve spolupráci se SRPŠ. 
Rodiče i místní si mohli zakoupit výrobky žáků, součástí programu byla 
také vystoupení jednotlivých tříd. Děti si s pomocí učitelů pečlivě 
připravily nacvičené programy, které sklidily nadšené ovace. V očích 
rodičů se občas objevily i slzy hrdosti. 

Na druhý den následovala tradiční mikulášská nadílka připravená 
Kopidlenskými žížalkami. Mikulášská nadílka sice neměla rekordní 
účast, ale děti, které přišly, si ji užily naplno. Večer pak pokračovala 
mikulášská zábava pořádaná SRPŠ, nechyběla tombola a hudba od 
DJ Vlka. Tančilo se až do ranních hodin. 

K vánočnímu času neodmyslitelně patří i tvoření. Pod vedením paní 
Hladíkové a jejích žáků ze střední zahradnické školy jsme nabídli 
možnost vlastnoručně si vytvořit krásné dekorace. Účastníci si při 
tvoření popovídali, sdíleli inspiraci a odnesli si domů jedinečné 
výrobky, které jim zpříjemnily sváteční dny. 

Velký úspěch měla i akce „Česko zpívá koledy“, která letos přilákala 
ještě více lidí než v předchozích letech, což je skvělá zpráva. Na 
rozsvíceném náměstí panovala krásná sváteční atmosféra, zpívaly se 
koledy a k tomu nechybělo drobné pohoštění. 

Na městském úřadě proběhla tradiční vánoční prodejní výstava 
střední zahradnické školy, kde si návštěvníci mohli zakoupit krásné 
výrobky žáků. 

Závěr adventu patřil vánočnímu zpívání na KVC s Darinkou 
Stránskou. Zazněly české i zahraniční koledy a pro návštěvníky bylo 
připraveno příjemné pohoštění. Všichni si společně užili klidný a 
slavnostní večer. Letos bylo možné navštívit KVC i mezi svátky. Lidé si 
sem mohli přijít pohrát s dětmi nebo si půjčit knížku, aby měli přes 
sváteční dny co číst. Děkujeme všem za krásné ohlasy a za to, že jste 
s námi sdíleli tyto kouzelné chvíle. 

I když my se už pomalu připravujeme na další vánoční svátky, čeká 
nás spousta jiných kulturních akcí, jak venku, tak ve vnitřních 
prostorách. Na všechny tyto akce jste srdečně zváni a věříme, že si 
každý z vás vybere něco, co ho osloví a potěší. Těšíme se na vás! 

Irena Nazarenková

Zpívání koled nalákalo více účastníků než kdy jindy

Takový byl adventní čas v Kopidlně
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Pondělí 
15:45–16:45 cvičení pro děti od 3 let 
17:00–18:30 jóga s Alenkou Gaubmannovou (pomalejší forma jógy) 
17:30–18:30 bodystyling s Ivou 
18:45–19:45 jóga s Věrkou (vhodné pro začátečníky) 
18:30–19:30 jumping s Adélkou* 

Úterý 
15:30–17:00 lezení na stěnu, badminton, sportovní odpoledne 
                            pro rodiče s dětmi 
15:30–16:30 kruhový trénink s Petrem* 
16:50–17:50 spinning s Nikolou* 
17:30–18:30 cvičení se zdravotními pomůckami* (posilování) 
18:45–19:45 cvičení se zdravotními pomůckami + SM systém  
                           (lehčí, protahovací lekce) 

Středa 
7:30–8:30 cvičení se zdravotními pomůckami* (lehčí lekce) 
17:30–18:30 cvičení se zdravotními pomůckami* (posilovací lekce) 
18:30–19:30 jumping s Adélkou* 
18:45–19:45 SM systém, cvičení podle MUDr. Smíška* 

Čtvrtek 
14:00–15:00 SM systém, cvičení podle MUDr. Smíška + cvičení se 
                            zdravotními pomůckami* 
15:30–17:00 volejbal pro děti 
16:50–17:50 spinning s Nikolou* 
17:00–18:00 posilování – pilates s Ivou* 
18:15–19:15 flow jóga s Janou Malou 

Pátek 
15:30–17:00 volejbal pro děti 
17:30–18:30 cvičení se zdravotními pomůckami* (posilování) 
18:30–19:30 jumping s Adélkou* 
18:45–19:45 cvičení se zdravotními pomůckami + SM systém  
                           (lehčí, protahovací lekce) 

Neděle 
11:00–12:00 kruhový trénink s Petrem* 

* na lekce s hvězdičkou je nutné se přihlašovat na telefonu 725 316 518 

Pravidelné aktivity na sportovní hale v Kopidlně
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